⁶² Math. xxiv, 17. ⁶³ Isa. xxii, 1. ⁶⁴ Prov. xx, 16; xxvii, 15. ⁶⁵ I Tim. iv, 8.

A vestis (inde patet) quod is, qui pertigerit ad perfectionem, et usque ad contemplationis tectum ascenderit, vetatur retrocedere. Luculenter enim hoc docet Dominus, alens : « Qui est in tecto, non descendat tollere vestem suam ⁶². »

CAPUT IV.

Verum sunt etiam tecta arrogantis existimationis sui, super quæ ascendentes accusat **581** propheticus sermo, dicens : « Quid factum fuit, quod omnes ascendistis in tecta vana ⁶³ ? » Nec enim illud tectum erat altitudo bene fundatæ virtutis, sed tumor quidam vanæ inflationis, seu animi elationis, efficientis vitæ institutum super tali altitudine periculosum, et lapsans ; at veritatis tectum, est firmiter fundatum, ac fixum, habens virtutem stabilem cum moderata animi elatione ædificatam, a qua prolabi quis non potest ; hæc quippe securum est tecti cacumen conservans nudum et innocentem velut in paradiso eum, qui sursum ascenderit. Quod si quis, interquiescente bello adversus passiones, hujuscemodi vestem non exierit, laboremque in moralibus virtutibus non transtulerit ad comparandam vim sermonis, nec de cætero ab intempestivo labore voluerit corpus liberare, postquam præterierit is qui adversus illud per voluptates insolentius sese extulit ; ille talis, inquam, increpatur, eo quod, tum vestis venditione, tum gladii emptione nondum decenter sit indutus ; uti licet audire Proverbiorum scriptorem dicentem : « Tolle vestimentum tuum, transit enim, qui infert injuriam ⁶⁴. » Quandoquidem studium, quod fit in exercitio divinorum sermonum, non minori labore conficit ac defatigat corpus, quam studiosum institutum quod in activa vita austeritatis habetur. Quin etiam præbet aliquid plus laboranti ad vitæ puritatem ; cum intellectus non habeat tempus pedem referendi ac vacandi passionibus volentibus perturbare, propter perseverantiam et assiduitatem cogitationis circa meliora ; nam labor austeræ vitæ, **582** dum corpus affligitur, tempus forsân dat passionibus, ut moveant ad proprias mundanas sordeas intellectum, contemplatio autem ad seipsam detinens totam mentem, nequaquam permittit ut distrahatur, non dico a passione, sed nec ab humana cogitatione, evocante forsân ad necessariam indigentiam. Voluptas namque contemplationis pellax quid placidumque cum utili attemperatum habens, superat, non solum voluptatem passionis imbutam, sed etiam naturalem necessitatem. Istud cum et Paulus benonisset, ait : « Corporale exercitium ad parum est utile, sed pietas ad omnia utilis est ⁶⁵ ; » et illi quidem testatus utilitatem in tempore, et huic perpetuum concedens ac stabile, et duraturum juvamentum ; quandoquidem et in futuro sæculo corporale quidem exercitium cessat ; cognitio vero recipit perfectionis additamentum, progrediens a visione per speculum et in ænigmate, ad videndum facie ad faciem quæ sperantur.

CAPUT V.

Exuenda igitur, tanquam vestis, corporalis exerci-

tatio, ejusque labores, ut pretium rei dividendæ comparandus est pietatis gladius, qui utilis erit ad facultatum bonorumque custodiam et securitatem; hic gladius fit etiam gloriatio, gloriatio, inquam, non superbientis stoliditatis exitialis fastus, sed affectio quædam gratias agnoscens auxilii Dei; uti dictum fuit ad quemdam: « Propugnabit adjutor tuus, et gladius gloriatio tua, fallentque te inimici tui, et tu super colla eorum ascendes ⁶⁶. » Sic dividitur vestimentum, sicutque emittitur gladius, quod vestimentum tum præbet ejus rei possessionem, quæ **583** prius non habebatur, tum res ipsa perdurat per habitum, licet provide vacet operationi. Habitus quippe, licet agat otium ab operatione aliquo tendente, at tamen, cum vires habeat corroboratas, quando vult operari, a natura comparatam obtinuit impedimentum carentiam, artificis iustar, in materiis ostendentis scientiæ suæ industriam, cujus scientia quiescens minime aboletur, si ipse propter earum penuriam otietur. Etenim illa, quæ tale exit vestimentum, eodemque denuo cogitur uti propter condescendentiam ad imperfectiores, quomodo ait: « Exspoliavi me tunica mea, quomodo induar ea ⁶⁷? » Nisi talis vestis, etiam deposita permaneret, vacans operationi, ac per habitus potentiam subsistens. Itaque qui vestem dividit, omnino gladium emit, tum illam minime amittens, tum istum acquires. Verum qualem gladium emit? An illum, de quo Christus ait: « Non veni mittere pacem, sed gladium ⁶⁸? » gladium vocans prædicationis sermonem. Ut enim gladius dividit ea quæ in tuto sunt a natura connexa, et corpus continuum dissecat in partes; ita sermo prædicationis in unamquamque domum accedens, tunc eos, qui male erant uniti per infidelitatem, ab invicem discindit, filium a patre, filiam a matre, et sponsam a socru dirimendo ac dissociando, ipsamque naturam dissecando demonstrabat finem prædicationis Dominicæ, quod valde utiliter et ad hominum commodum jusserat, ut apostoli gladium acciperent.

CAPUT VI.

Statim igitur Petrus respondit, duos dicens habere gladios, quos et sufficientes esse ad **584** certamen, quod instabat, dixit Dominus ⁶⁹. Ipsi vero sunt, ut ait Apostolus, nimirum redargutio oppositorum, et exhortatio fidelium; sic enim Tito scribens, hos in manus tradit doctoribus, dum ait: « Ut potens sit et in doctrina exhortari, et contraliceret arguere ⁷⁰; » sermonem in species duas distinguens; alia est enim species doctrinæ erga fideles, et alia contra veritatis inimicos; hæc enim est redargutio falsitatis, illa vero confirmatio veritatis. Quod autem sermonem vocet gladium, manifestum est omnibus, cum ea dictio trita existat, eo quod sit ad manum sita, quæ dicit: « Vivens quippe sermo Dei, et efficax, et penetrabilior super omnem gladium ancipitem ⁷¹. » Hic namque bi-